
CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 30 del 7 giugno 2021 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partnership Armando Editore di Armando Armando S.r.l. per 
progetto “Agri-Greenfood & Sport-tourism per un progetto di formazione sul 
campo” in risposta all’Avviso Pubblico regionale “Progetto formazione e 
cultura: valore lettura e produzione letteraria” Asse III - Istruzione e 
Formazione del POR Lazio FSE 2014-2020 - Priorità di investimento 10.i - 
Obiettivo specifico 10.1. Ratifica 
___________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventuno, il giorno sette del mese di giugno in videoconferenza 
su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
Sollecito Valentina consigliere assente 

 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTO l’Avviso Pubblico “Progetto formazione e cultura: valore lettura e 
produzione letteraria” Asse III - Istruzione e Formazione del POR Lazio FSE 
2014-2020 - Priorità di investimento 10.i - Obiettivo specifico 10.1 promosso 
dalla Regione Lazio - Assessorato Lavoro e nuovi diritti, Scuola e Formazione, 
Politiche per la ricostruzione e Personale Direzione Regionale Istruzione, 
Formazione e Lavoro - con Determinazione numero G04602 del 26.04.2021; 
 
VISTA la proposta di partenariato pervenuta al Consorzio con nota Prot. 
700/A del 26.05.2021 dalla Armando Editore di Armando Armando S.r.l. per 
il progetto “Agri-Greenfood & Sport-tourism per un progetto di formazione sul 
campo” in risposta all’Avviso suddetto, in collaborazione con l’Istituto 
Professionale di Stato “Maffeo Pantaleoni” di Frascati (Istituto per i servizi 
dell’Enogastronomia e dell’Ospitalità Alberghiera), il Centro di ricerca Pa.Ter. 



“Paesaggio e Territorio” dell’Università degli studi di Roma “Tor Vergata”, Villa 
Cavalletti e la Biblioteca comunale di Grottaferrata; 
 
CONSIDERATO che il summenzionato Avviso regionale prevede che possano 
presentare domanda di contributo le case editrici del Lazio (imprese o 
associazioni la cui attività principale consiste nella produzione e distribuzione 
di libri, periodici o di testi stampati in genere) con l’adesione preventiva al 
progetto di almeno un istituto scolastico secondario di primo e/o secondo 
grado, statale o paritari e della IeFP, della Regione; 
 
CONSIDERATO altresì che con l’Avviso suddetto si punta a favorire ed 
aumentare le occasioni giovanili di socializzazione e di apprendimento legate 
all’accesso al mondo dei libri e della carta stampata, prediligendo percorsi 
extrascolastici e modalità di apprendimento non formali, finalizzati a 
promuovere la conoscenza e la formazione attraverso incontri, seminari, 
workshop su tematiche di interesse, in particolare sotto forma di seminari di 
confronto, incontri formativi, dibattiti sulle tematiche condivise tra 
l’istituzione scolastica e le case editrici, prevedendo quindi obbligatoriamente 
l’adesione al progetto di una scuola secondaria di primo e secondo grado o 
della IeFP, e con il ricorso ad esperti delle varie tematiche affrontate; 
 
VALUTATI i contenuti, le metodologie e le finalità del progetto “Agri-Greenfood 
& Sport-tourism per un progetto di formazione sul campo” elaborato dalla 
casa editrice Armando Editore, riassumibili sinteticamente di seguito: 
- finalità: promuovere e valorizzare la conoscenza del contesto territoriale 
come strumento di educazione per i giovani studenti del luogo e bene comune 
per la comunità locale e coloro che ne fruiscono; orientare le future 
professionalità dei giovani del luogo verso le occorrenze poste dalle realtà 
operanti localmente e sul suo sistema produttivo in tema di capitale umano 
con il fine di innalzare la qualità delle competenze e produrre ricchezza per il 
territorio; 
- metodologie: le attività saranno tese alla realizzazione di una serie di incontri 
con didattica frontale integrata da un laboratorio esperienziale, sulle seguenti 
tematiche: Sport e Turismo e Agrifood e Greenfood; i programmi didattici e di 
attività laboratoriali saranno effettuati secondo l’approccio di Citizen Science 
con proposte di analisi di casi studio e buone pratiche (nazionali ed 
internazionali), nonché una appropriata analisi sul campo con attività 
specifiche attuate dai partecipanti; il progetto riserverà particolare attenzione 
alle componenti territoriali legate alle risorse turistico-sportive, di cultivar e 
produzione agricola, all'importanza dei prodotti tipici nelle strategie di 
valorizzazione del territorio e al paesaggio; il prodotto editoriale utilizzato per 
la didattica delle attività poste in essere sarà declinato nella produzione di tre 
instant books, da editare in formato cartaceo, uno per ogni distinta tematica: 
Turismo e Sport (principi teorici e metodologici, analisi del fenomeno turistico 
nel contesto di riferimento, classificazione delle tipologie di attività outdoor del 
territorio, impatto degli eventi sportivi e possibilità di creazione di un Club di 
Prodotto specifico all’interno del territorio in esame), Agrifood (analisi della 
filiera agroalimentare e della crescita economica sostenibile basate sulla 
ricerca e l'innovazione, le nuove tecnologie abilitanti per la food safety e 



l'integrità delle filiere agroalimentari dallo scenario globale al territorio di 
riferimento, la sostenibilità della filiera agroalimentare del territorio, la 
promozione della salute del consumatore e la valorizzazione nutrizionale dei 
prodotti agroalimentari della tradizione locale dei Castelli Romani), Greenfood 
(elementi concettuali dell’impatto ambientale ridotto nell’alimentazione, il 
mercato dei prodotti ortofrutticoli e più in generale nel settore alimentare e le 
filiere corte con particolare riferimento ai processi presenti sul territorio di 
riferimento, prodotti di qualità certificabile e tecniche di lavorazione nella 
catena produttiva e distributiva, la qualità nell’alimentazione e l’offerta 
territoriale); tale realizzazione sarà integrata nella già esistente collana 
“Turismo e Territori dell’Ospitalità”, il cui comitato scientifico annovera 
docenti dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” e della Sapienza 
Università di Roma, e che comprende già al suo interno testi che si 
propongono di offrire una approfondita riflessione sui vari tipi di turismi, 
turisti e tematiche sociali, culturali ed economiche ad esso connesse; 
collaborazione tra l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” e Villa 
Cavalletti e il Comune di Grottaferrata (come pure le sue strutture decentrate 
di cui la Biblioteca di Grottaferrata fa parte integrante), Ospitalità Castelli 
Romani e Associazione Vignaioli al livello di sottoscrizione di convenzioni nella 
concretizzazione di stages e tirocini professionalizzanti per gli studenti 
universitari dei corsi di laurea di turismo già menzionati; 
 
RITENUTO valido, e confacente alle politiche di promozione e tutela socio-
culturale messe in campo dall’Ente, il progetto “Agri-Greenfood & Sport-
tourism per un progetto di formazione sul campo” della Armando Editore di 
Armando Armando S.r.l. in risposta all’Avviso Pubblico regionale “Progetto 
formazione e cultura: valore lettura e produzione letteraria” Asse III - 
Istruzione e Formazione del POR Lazio FSE 2014-2020 - Priorità di 
investimento 10.i - Obiettivo specifico 10.1; 
 
DATO ATTO altresì che nel periodo intercorso tra la proposta di partnership e 
la scadenza dei termini del suddetto Avviso (27 maggio 2021) il C.d.A. del 
Consorzio non si è riunito in tempo utile per deliberare quanto già comunque 
informalmente e unanimemente accordato; 
 
RITENUTO pertanto di ratificare il partenariato con la Fondazione De Cultura 
per il progetto suddetto in risposta al summenzionato Avviso Pubblico 
regionale; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 



 
DELIBERA 

 
− di ratificare il partenariato con la Armando Editore di Armando Armando 

S.r.l. per il progetto “Agri-Greenfood & Sport-tourism per un progetto di 
formazione sul campo” in risposta all’Avviso Pubblico regionale 
“Progetto formazione e cultura: valore lettura e produzione letteraria” 
Asse III - Istruzione e Formazione del POR Lazio FSE 2014-2020 - 
Priorità di investimento 10.i - Obiettivo specifico 10.1; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

  



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
 
OGGETTO: Partnership Armando Editore di Armando Armando S.r.l. per 
progetto “Agri-Greenfood & Sport-tourism per un progetto di formazione sul 
campo” in risposta all’Avviso Pubblico regionale “Progetto formazione e 
cultura: valore lettura e produzione letteraria” Asse III - Istruzione e 
Formazione del POR Lazio FSE 2014-2020 - Priorità di investimento 10.i - 
Obiettivo specifico 10.1. Ratifica 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, 07.06.2021 
 
 
 
          Il Direttore 
        Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
  



Delibera CdA n. 30 del 07.06.2021 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                     F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 14.06.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 07.06.2021 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 07.06.2021 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-06-14T10:07:43+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-06-14T11:30:14+0000
	Giuseppe De Righi




